

2005年9月5日

東日本旅客鉄道株式会社 株式会社ジェーシービー ユーシーカード株式会社

JR東日本、Suica取扱店舗の拡大に向け JCB、UCカードと業務提携の検討開始

~ Suica取扱店舗の飛躍的な拡大に向けた戦略的提携 ~

東日本旅客鉄道株式会社(略称: JR東日本、本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:大塚 陸毅)は、株式会社ジェーシービー(略称: JCB、本社:東京都港区、取締役社長:信原 啓也)およびユーシーカード株式会社(略称: UCカード、所在地:東京都港区、代表取締役社長 山城 興英)と、Suica電子マネー取扱店舗の開拓について業務提携し、クレジットカードとSuicaの両方を1組の端末で取扱できる共用端末を開発し、2005年12月を目処に2社による加盟店の募集を開始する方向で検討を進めております。これにより、Suica電子マネーをご利用いただける店舗を飛躍的に拡大し、更なるSuicaの普及拡大、利便性向上をめざします。

1. 提携検討内容

- (1) クレジットカード 2 社による、Suica電子マネー取扱店舗の開拓、管理業務の受託
- (2) クレジット/Suica共用端末の開発

2. 提携の目的

- (1) JR東日本にとっては、クレジットカード会社2社の営業力、加盟店インフラを活用し、 広範囲かつ迅速にSuicaを利用できる機会を創出することが可能となる。
- (2) クレジットカード2社にとっては、Suicaにより少額決済市場への本格参入、決済手数料による新たな収益を期待できる。
- (3) Suicaを導入するクレジット加盟店にとっては、1台の端末で従来のクレジット決済とSuica決済に対応できるため、省スペースで端末を設置でき、導入コストの削減につながる。
- (4) お客さまにとっては、ご利用シーンに応じた決済手段の選択の幅が広がること、Suic aをご利用できる機会が増えることで、利便性の向上につながる。

3. 実施時期

2005年12月 加盟店募集開始予定